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A. VSTUPNÍ ČÁST HABILITAČNÍ PRÁCE

1. Úvod

Habilitační práce se zabývá otázkou konceptualizace prostorových interakcí, konkrétně
problematikou definice a identifikace funkčních regionů, které jsou na prostorových
interakcích založeny. Téma je součástí prostorové analýzy a přistupujeme k němu
především z pozic a filozofického základu (nové) kvantitativní geografie, tedy
pozitivisticky či postpozitivisticky (ve smyslu stanfordské filozofické školy).
Subdisciplína geografického poznání (respektive prostorové analýzy), která se zabývá
definováním a identifikací (funkčních) regionů, se v anglosaské geografii označuje již
od přelomu 60. a 70. let 20. století jako (funkční) regionální taxonomie. V české
geografii se však tento termín ještě obecně neprosadil (na rozdíl od geografie
slovenské); ne zcela korektně se používá termín regionalizace, který je však silně vžitý,
nemáme tedy ambici ho zavrhovat.

Z pohledu pozitivistické a postpozitivistické vědy představuje regionální taxonomie
způsob zjednodušení či uchopení objektivně existující reality tak, aby mohla být
popsána, mohly být formulovány obecné zákonitosti a pravidla, vědecké poznání mohlo
být shrnuto do vědecké teorie. Regionální taxonomie usiluje za pomoci formální logiky
o uspořádání množiny objektů do systému tříd na základě relevantních informací o
objektech a o vztazích mezi objekty v taxonomickém, ale i v geografickém prostoru.
Vztahy v geografickém prostoru chápeme především jako prostorové interakce, objekty
pak jako určitým způsobem definované základní prostorové jednotky, tj. stavební
kameny regionů (regionálních tříd). Regionální taxonomie je tedy souborem pravidel a
kroků, které hledají určitou formu uspořádání objektů v prostoru nazývanou také
regionální systém (tj. množina regionů, respektive regionálních tříd).

Lze uvést vícero důvodů, proč je regionální taxonomie a tedy konstrukce regionálních
systémů potřebná (viz také např. Fischer 1980, 1987; Haining 2003). V rovině
nejobecnější regionální taxonomie přispívá k pochopení geografické organizace
prostoru, respektive struktury geografických informací a zákonitostí jejich prostorové
distribuce (cf. Rosing, van Dijk 1989). Konstrukce regionálního systému může probíhat
buď dělením celé množiny základních prostorových jednotek do regionálních tříd, či
agregací individuálních základních prostorových jednotek do regionálních tříd. Zatímco
v prvním případě je motivem získat větší detail, ve druhém případě vede agregace
k většímu nadhledu nad prostorovou distribucí geografických objektů a jevů, může tedy
skrýt lokální detaily. Některé typy analýz je možné provést pouze pro menší počet
jednotek, což opět vyžaduje prostorovou agregaci informací.

Nezbytnost agregace menších prostorových jednotek do větších v oblasti prostorové
analýzy je obecně uznávána. Moellering a Tobler (1972) tvrdí, že vyšší úrovně
generalizace poskytují více informací o rozptylu prostorových proměnných než nižší
úrovně. Openshaw a Rao (1995) spíše než úroveň agregace zdůrazňují způsob agregace
na dané hierarchické úrovni. Tento problém mohou vyřešit metody prostorové analýzy
nezávislé na struktuře regionálního systému (Tobler 1989), což však není reálně vždy
možné. Wise et al. (1997; viz také Alvanides a Openshaw 1999) vidí následující výhody
agregace, tj. regionální taxonomie: (i) agregace potlačuje efekt malých čísel, (ii)
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agregace potlačuje možné nepřesnosti v datové bázi či možné lokální nepřesnosti, (iii)
agregace ulehčuje výpočty, analýzy, modelování a usnadňuje grafické zobrazení, (iv)
agregace zajišťuje anonymitu individuálně zjišťovaných dat. Konstrukce optimálního
regionálního členění však není v praxi vůbec jednoduchým úkolem – viz problém
modifikovatelné územní jednotky (kapitola 2).

V praktické rovině jsou výsledky regionální taxonomie nástrojem regionální analýzy a
regionálního plánování s širokým spektrem aplikací v případech, kdy je vhodné použít
větší jednotky, za něž je agregována určitá geografická informace a které umožňují
meziregionální srovnání. V tomto smyslu se očekává, že regionální taxonomie přispěje
k efektivnějšímu využívání prostoru.

*

Habilitační práce je produktem autorova dlouhodobějšího zájmu o problematiku
identifikace funkčních regionů, který byl inspirován především zahraničními pracemi:
monografiemi Jerzyho J. Paryseka (1982) a Antona Bezáka (1993), později pak články
Davida Grigga (1965, 1967); Nigela A. Spence a Petera J. Taylora (1970) či Mike
Coombese, Anne Greenové a Stana Openshawa (1986). Z českých inspirací upoutaly
autorovu pozornost především práce Martina Hampla, Václava Gardavského a Karla
Kühnla (1987) a také Jaroslava Maryáše a Stanislava Řeháka (1987a, b). Výzkum
v předmětné oblasti byl podpořen také grantovými projekty: „Kvantitativní metody a
syntetizující grafické metody v aproximaci, projekci a modelování geografických jevů“
(GA AV ČR, KJB300860901), „Časoprostorová organizace denních urbánních
systémů: analýza a hodnocení vybraných procesů“ (GA AV ČR, IAA301670901),
„Lidské chování a aktivity v geografickém prostředí: analýza a modelování organizace
prostoru“ (IGA UP, IGA_PrF_2014012) a „Prostorová neurčitost a fuzzy regionální
systémy: identifikace, analýza a implikace pulsujících funkčních regionů“ (GA ČR,
GA16-13502S). Vstupní část habilitační práce vychází z rozsáhlé monografie věnované
regionům a regionální taxonomii (Klapka 2019).

Habilitační práce je členěna do dvou hlavních oddílů: vstupní části (A) a souboru
publikovaných prací (B). V rámci vstupní části představuje kapitola 2 některá teoretická
východiska a obecnější poznatky ve vztahu k problematice konceptualizace
prostorových interakcí. Kapitola 3 se zabývá konceptem funkčního regionu, kapitola 4
pak metodami identifikace funkčních regionů. Kapitola 5 představuje autorovu
působnost v oblasti funkční regionální taxonomie s ohledem na teoretické,
metodologické a aplikační přínosy, které jsou mimo jiné dokumentovány v téže i
souborem publikovaných prací. Konečně kapitola 6 stručně hodnotí funkční regionální
taxonomii a její úlohu v současné geografii a načrtává možné perspektivy dalšího
výzkumu.
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2. Východiska: specifická povaha prostoru

Nejobecnější a zároveň nejrozsáhlejší objekt studia geografie, geografická sféra planeta
Země, je nesmírně složitý a heterogenní, což se odráží i v charakteru informací o
geografické sféře, případně jejích různě definovaných výsečí (tj. regionů). Výlučnost
geografických informací výrazně ovlivňuje metody jejich zpracování a interpretace ve
srovnání s jinými vědními obory. Například Mather a Openshaw (1974) uvádějí 10
specifik prostorových dat, další lze nalézt také v pracích Anselina (1995); Fischera
(1999); Haininga (2003); Grubesice et al. (2014). V dalším textu vybíráme tři specifické
faktory související s povahou geografického prostoru, které mají vztah k problematice
regionální taxonomie: (i) kontinuitu prostoru, (ii) existenci vektorových informací a (iii)
existence geografických hierarchií.

*

Obecnější dopady na prostorovou analýzu má kontinuální charakter geografického
prostoru, výraznější ve fyzicko-geografické než humánně geografické sféře. V tomto
smyslu neplatí předpoklad statistické nezávislosti pozorování v případech, kdy
hovoříme o tzv. prostorové autokorelaci, ať už ve své globální či lokální formě (více viz
např. Cliff, Ord 1973; Getis, Ord 1992; Anselin 1995; Fotheringham 2009). Toto
zjištění je zjednodušeně ale výstižně vyjádřeno Toblerovým prvním zákonem geografie
(Tobler 1970:236): „everything is related to everything else, but near things are more
related than distant things“. Platnost zákona, či alespoň míra této platnosti může být
předmětem diskuzí (např. Miller 2004; Sui 2004; Tobler 2004), nicméně jeho základní
premisa obecně zůstává relevantní.

Problémy, se kterými se geografie setkává v souvislosti s kontinuitou prostoru, se týkají
možností diskretizace kontinuální distribuce většiny geografických informací. Prvním
problémem je otázka geografického individua (Grigg 1965, 1967; Bezák 1993) a jeho
povahy (viz např. již Unstead 1933; Hartshorne 1939; Schaefer 1953; Bunge 1962,
1966; Bunge, Grigg 1966; Taylor 1969). Pomineme-li bodové a liniové geografické

[…]

Českou republiku jako jednu ze zemí, kde funkční regiony nejsou využívány státní
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správou jako rámec socio-ekonomických analýz, hodnocení disparit apod. Naopak
funkční regiony jsou k těmto účelům striktně používány ve Finsku, Francii, Itálii a
Německu, což je v souladu se snahou Evropské unie o jednotném vymezení funkčních
regionů na svém území.

Třetí faktor si zasluhuje další komentář. Po období, kdy byla kvantitativní geografie
odsunuta mimo hlavní proud geografického myšlení a bádání, lze koncem první dekády
nového tisíciletí již pozorovat obnovený zájem o kvantitativní geografii, která se
postupně opět dostává blíže k jádrovým směrům geografického myšlení. Jestliže se Ron
Johnston (2008) v souvislosti s kvantitativní geografií ptá: „Are we turning full circle?“,
Trevor Barnes (2010:669) může o dva roky později oznámit: „quantification is back“.
Důležitá je však otázka, jakáže kvantitativní geografie je zpátky a jak se liší od
kvantitativní geografie 60. let 20. století. Můžeme hovořit o (druhém) kvantitativním
obratu v geografii, o nové kvantitativní geografii, která má i novou náplň (viz diskuze
in Barnes 2004, 2010; Wyly 2014).

Nová kvantitativní geografie je založena na filozofii postpozitivismu. Ta přiznává
oprávněnost kvantitativních i kvalitativních přístupů, je spojena s kritickým realismem a
nespočívá na předpokladu zcela objektivního poznání. Uznává tedy subjektivní faktor
badatele. Svoji úlohu si však uchovává experiment a empirické poznání, které vedou
k „pravděpodobné pravdě“ (probable truth). Realitě tedy lze porozumět, ale ne úplně.
Postpozitivismus klade důraz na interpretaci, na behaviorální faktory a bere v úvahu i
sociální konstrukci jevů. Nová kvantitativní geografie je stále založená na číslech a stále
častěji na tzv. big data a jejich mobilizaci (cf. Schwanen, Kwan 2009; Graham, Shelton
2013; Wyly 2014). Elvin Wyly (2009:316) se vyjadřuje jasně: „All statistics are social
constructions, but when critical geographers abandon statistics, we give up the
opportunity to shape and mobilize these constructions for progressive purposes“.

V souvislosti s výše uvedenými faktory současná funkční regionální taxonomie
reflektuje a obsahuje nejméně tři následující skutečnosti: (i) nový kontext, (ii) nová
témata, (iii) nové metody (o nich jsme se již stručně zmínili výše v této kapitole). Asi
nejdůležitější skutečností je nový kontext výzkumu v oblasti funkční regionální
taxonomie, který bere v úvahu behaviorální podstatu prostorových interakcí v humánní
geografii, konstrukci agregovaných informací a interpretaci výsledků. V souladu
s některými postmoderními premisami považujeme za zásadní nové téma problematiku
neurčitosti (cf. např. Couclelis 2003; Caglioni, Fusco 2014; Fusco et al. 2017; Halás,
Klapka, Erlebach 2018) ve výzkumu funkčních regionů. Klasická organizace prostoru
Christallera, Lösche či Isarda dnes již neobstojí. Prostor více pulsuje, má různou
rytmicitu, hranice regionů nejsou ostré a jejich vnitřní struktura je stále složitější.
Pochopitelně některé úlohy vyžadují jednoznačně definované regiony, takové zadání
však naráží na onu „neurčitost prostoru“ a hrozí, že tyto regiony nebudou korektně
identifikovány a vymezeny (viz také problém modifikovatelné územní jednotky).
Problematika neurčitosti nabízí široké možnosti výzkumu, ať již v oblasti teoretické,
praktického testování či interpretace výsledků.

I když nemá problematika funkční regionální taxonomie v rámci současného
geografického myšlení tak silnou pozici, jako tomu bylo v 60. a 70. letech 20. století,
stále zůstává jedním ze stěžejních témat nové kvantitativní geografie. Funkční humánně
geografické regiony jsou používány ve všech případech, kdy jsou potřebné prostorové
jednotky založené na geografické logice (prostorové plánování, dopravní plánování,
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statistická geografie, administrativní geografie, regionální ekonomie), abychom se
vyhnuli nebezpečí prostorového zkreslení analýz (spatial bias).

*

Rámec vlastního dalšího výzkumu lze obecně spatřovat v již zmíněné problematice
neurčitosti (např. Halás, Klapka, Erlebach 2018), která se však zdaleka netýká pouze
funkčních regionů, ale rezonuje v rámci celé geografie. V oblasti funkční regionální
taxonomie můžeme ovšem uvést konkrétnější výzkumné perspektivy, které s neurčitostí
souvisí. První z nich se týká vnitřní struktury funkčních regionů, která se postupně mění
od nodální přes polynodální k ambivalentní a komplexní. K výzkumu této problematiky
mohou sloužit genetické algoritmy a aparát teorie grafů. Druhá perspektiva se týká
identifikace specifických funkčních regionů, kdy lze využít buď strukturované
informace o pohybech obyvatelstva (žen, mužů, vzdělanostních a věkových kategorií) či
tzv. big data, která, pokud je reálné je získat, znamenají jednak odstranění závislosti na
censech či jiných oficiálně publikovaných statistikách o mobilitě obyvatelstva, jednak
umožní identifikovat funkční regiony různého typu, nikoliv pouze ty založené na
dojížďce do zaměstnání či škol. S tím pak úzce souvisí třetí perspektiva, kdy je možné
aplikovat koncept funkčního regionu na jiné než dosud běžné hierarchické úrovně
(mikro a mezoregionální), především na úroveň lokální a také globální. Významnou
aplikací na lokální úrovni v kontextu České republiky může být například snaha o
konstrukci větších municipalit založená na konceptu funkčního regionu a tedy
prostorové efektivity.
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