Posudek habilitační práce

Autor habilitační práce: *Mgr. Pavel Klapka, Ph.D.*

Název habilitační práce: *Prostorové interakce a jejich konceptualizace: problematika identifikace funkčních regionů*

Habilitační práce Pavla Klapky se zabývá jedním z tradičních ale stále aktuálních a potřebných geografických témat, kterým je studium, vymezení a analýza funkčních regionů, respektive funkčních regionálních systémů. Práci lze zařadit do sféry teoretické či kvantitativní geografie. Funkční regiony (regionální systémy) jsou založeny na distribuci a intenzitě prostorových interakcí, tedy na poznání informací, které jsou zvláště významné pro geografické úlohy (prostorovou analýzu). Autor se v práci zabývá vývojem a aktuálním stavem teoreticko-metodologických přístupů k vymezení funkčních regionů. Aktualnost tématu je podpořena i potřebou aplikační sféry používat územní jednotky, ať už pro administrativní, statistické, plánovací či analytické účely. Funkční regiony tak představují velice vhodné alternativy v současnosti používaných územních jednotek, které mnohdy nejsou postaveny na vhodné geografické logice.

Habilitační práce se skládá ze dvou hlavních oddílů: vstupní části a souboru devíti publikovaných prací. Vstupní část ve svém úvodu představuje zvolenou problematiku a obecně hodnotí její potřebnost v geografickém výzkumu. Následuje kapitola věnovaná specifické povaze prostoru vyjádřené jeho heterogenitou, kontinuitou, existencí vektorových informací a existencí geografických hierarchií. Pozornost je věnována především vektorovým informacím, tj. prostorovým interakcím, jejich povaze a vlastnostem. Tato část poskytuje východiska pro pochopení konceptu funkčního regionu, kterému je věnována následující kapitola. Ta prvně představuje obecně koncept regionu v geografii a pak přechází ke kriticky komentovanému vývoji myšlenek vedoucích k základní dichotomii konceptu členící podle struktury informací regionu na formální a funkční. Čtvrtá kapitola shrnuje vývoj metod identifikace funkčních regionů během posledních 50 let, představuje základní kroky vedoucí k identifikaci funkčních regionů a klasifikuje metody do tří hlavních skupin: metody grafové, numerické a založené na pravidlech.

Důležitá pátá kapitola pak představuje autorův vlastní přínos v oblasti identifikace funkčních regionů, který lze vidět v oblasti teorie funkčního regionu, metodologie funkční regionální taxonomie a aplikace funkčních regionálně taxonomických procedur. Kapitola lze považovat za shrnutí autorova původního vědeckého přínosu pro rozvoj vědního oboru, který je v souladu s publikovanými pracemi obsaženými ve druhém oddíle habilitační práce, na něž se v páté kapitole rovněž vhodně odkazuje. Poslední šestá kapitola vstupní části habilitační práce hodnotí roli funkční regionální taxonomie v současné geografii, vhodnost nejpoužívanějších metod, ale uvádí také autorem pocíťovaných možností jeho dalšího výzkumného směřování.

Soubor prací obsahuje devět článků. Všechny jsou publikované v časopisech s *impact factorem* (IF): ve čtyřech případech se jedná o časopisy v prvním kvartilu (Q1) v době publikace, v dalších čtyřech v Q2 a v jednom v Q3. Kromě třech článků v tuzemském časopise *Moravian Geographical Reports* jsou ostatní články publikovány ve známých a vysoce respektovaných světových geografických časopisech (dva články v *Regional Studies*, po jednom v *Journal of Transport Geography*, *Environment and Planning A*, *Applied Geography* a *Area*). Všechny články souvisí s tématem funkční regionální taxonomie. Dva

mají primárně teoretický charakter, dva primárně metodologický a pět článků představuje různé aplikace metod funkční regionální taxonomie (mají tak i význam metodologický). Je zřetelná souvislost s kapitolou 5 vstupní části habilitační práce.

Habilitační práce má nesporný původní vědecký přínos v obou svých oddílech. Diskutuje možnosti konceptualizace prostorových interakcí v podobě funkčních regionů a teoreticko-metodologická východiska, mnohdy inovativní, jsou vhodně dokumentována především na území České republiky a jejího sídelního a regionálního systému. Funkční regionalizace území České republiky představují v našem prostoru první použití sofistikovaných metod funkční regionální taxonomie založených na pravidlech, které jsou autorem (ve spolupráci se spoluautory publikací) metodicky inovativně upraveny.

Nad rámec výše uvedených hlavních součástí posudku habilitační práce je možno připojit několik diskusních poznámek spíše subjektivnější povahy. Oceňuji autorovu snahu přinést do teorie geografie nové, česky pojmenované, obecné termíny (atraktivita lepší příležitost a separační vliv prostoru), jež se dají uvažovat jako důležité faktory mobility lidí. Oba termíny jsou zajímavé, dobře vysvětlené a zcela relevantní. Možná by stálo za zvážení (zejména u druhého termínu) ještě hledat jednodušší (možná atraktivnější) pojmenování termínu, aby se stal více pochopitelný a používaný i v jiných než geografických disciplínách. Zároveň zcela souhlasím s autorem v ocenění pracovní dojížděky jako důležitého kritéria pro definování obecnějších sociálně geografických regionů. V této souvislosti bych považoval za žádoucí, aby s analýzou a aplikací poznatků o pracovní mobilitě pracovalo v rámci české geografie více autorů než doposud. Poslední poznámka se vztahuje k aplikační rovině problematiky poznání reálných funkčních regionů. Ta je bezesporu nesporná, přes značnou odbornou náročnost právě zde geografie může ukázat svůj přínos pro každodenní život lidí v prostoru a jeho kvalitu. V habilitační práci je aplikační důležitost tématu jen stručně nastíněna, což v žádném případě nekritizuji, neboť přínosy práce jsou především v oblasti teoreticko-metodologické. Ale do budoucna bych si dovolil doporučit, mj. i pro další posílení významu geografie jako společensky relevantní vědy, aby autor a jeho spolupracovníci investovali své precizní geografické a statické dovednosti do řešení praktických problémů prostorového uspořádání a fungování ČR a jejích územních jednotek. Jde zejména o možnost harmonizace funkčních regionů s regiony administrativními apod.

Závěr

Habilitační práce Pavla Klapky tematicky, strukturou i vědeckým přínosem opravňuje, abych po její úspěšné obhajobě navrhl habilitační komisi, aby Pavlu Klapkovi byl udělen akademický titul „docent“.

V Ústí nad Labem, 20. 5. 2019

doc. RNDr. Jaroslav Koutský, Ph.D.